
ANO XLI                     N.º 118                22/07/2011 





 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 004 (QUATRO) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
STT...............................................................................................................................................................................02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA LEONARDO VARGAS DA SILVA
Gerência de Comunicações Administrativas Pró-Reitor de Administração 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 118 22/07/2011  SEÇÃO II                                PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 4: 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO STT, Nº. 001 de 11 de julho de 2011. 
 
 
 
O Chefe do Departamento de Turismo, no uso de suas atribuições e de acordo com o Estatuto e 
Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense, 
  

RESOLVE: 
 
1- Constituir Comissão Interna para criação das Normas de Viagens e Visitas Técnicas do 
Departamento de Turismo. 
 
2- A Comissão terá a seguinte composição: 
 
JOSÉ CARLOS DE SOUZA DANTAS – Mat. SIAPE: 2412872 – Presidente da Comissão; 
ARI DA SILVA FONSECA FILHO – Mat. SIAPE: 1832951;  
CAROLINA LESCURA DE CARVALHO E CASTRO –Mat. SIAPE: 1812934;  
FREDERICO CASCARDO ALEXANDRE E SILVA – Mat. SIAPE: 1529350;  
RENATO GONZALEZ DE MEDEIROS – Mat. SIAPE: 1531472. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

MARCELLO DE BARROS TOMÉ MACHADO 
Chefe do Departamento de Turismo 

# # # # # # 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO STT, Nº. 002 de 11 de julho de 2011. 
 
 
 
O Chefe do Departamento de Turismo, no uso de suas atribuições e de acordo com o Estatuto e 
Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense, 
  
R E S O L V E: 
 
1- Constituir Comissão Interna para Gestão dos Recursos Financeiros do Departamento de Turismo. 
 
2- A Comissão terá a seguinte composição: 
 
MARCELLO DE BARROS TOMÉ MACHADO - Mat. SIAPE: 2504451 – Presidente da Comissão;  
ANA PAULA GARCIA SPOLON – Mat. SIAPE: 1517398;  
JOÃO EVANGELISTA DIAS MONTEIRO – Mat. SIAPE: 3339391;  
OSÍRIS RICARDO BEZERRA MARQUES – Mat. SIAPE: 3353922; 
RODRIGO FONSECA TADINI – Mat. SIAPE: 1557237. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

MARCELLO DE BARROS TOMÉ MACHADO 
Chefe do Departamento de Turismo 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 118 22/07/2011  SEÇÃO II                                PÁG. 03 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO STT, N.º 003 de 11 de julho de 2011. 
 
 
 
O Chefe do Departamento de Turismo, no uso de suas atribuições e de acordo com o Estatuto e 
Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense, 
  

RESOLVE: 
 
1- Constituir Comissão Interna para avaliação das Progressões Funcionais e de Estágio Probatório dos 
docentes do Departamento de Turismo. 
 
2- A Comissão terá a seguinte composição: 
 
ERLY MARIA DE CARVALHO E SILVA – Mat. SIAPE: 0394380 – Presidente da Comissão; 
ESTHER HERMES LUCK – Mat. SIAPE: 00308030; 
EDUARDO ANTONIO PACHECO VILELA – Mat. SIAPE: 0307248. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

MARCELLO DE BARROS TOMÉ MACHADO 
Chefe do Departamento de Turismo 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO STT, Nº. 004 de 11 de julho de 2011. 
 
 
 
O Chefe do Departamento de Turismo, no uso de suas atribuições e de acordo com o Estatuto e 
Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense, 
  

RESOLVE: 
 
1- Constituir Comissão Interna para criação do Regimento Interno do Departamento de Turismo. 
 
2- A Comissão terá a seguinte composição: 
 
MANOELA CARRILLO VALDUGA – Mat. SIAPE: 1744967 – Presidente da Comissão;  
CARLOS ALBERTO LIDIZIA SOARES – Mat. SIAPE: 2378938;  
CLAUDIA CORREA DE ALMEIDA MORAES – Mat. SIAPE: 1378559;  
EDUARDO ANTONIO PACHECO VILELA – Mat. SIAPE: 0307248; 
TELMA LASMAR GONÇALVES – Mat. SIAPE: 3531551. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

MARCELLO DE BARROS TOMÉ MACHADO 
Chefe do Departamento de Turismo 

# # # # # # 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 118 22/07/2011  SEÇÃO II                                PÁG. 04 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO STT, Nº. 005 de 11 de julho de 2011. 
 
 
 
O Chefe do Departamento de Turismo, no uso de suas atribuições e de acordo com o Estatuto e 
Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense, 
  

RESOLVE: 
 
1- Constituir Comissão Interna de Pesquisa e Criação de curso Stricto Sensu do Departamento de 
Turismo. 
 
2- A Comissão terá a seguinte composição: 
 
AGUINALDO CESAR FRATUCCI – Mat. SIAPE: 3452668 – Presidente da Comissão; 
ANA PAULA GARCIA SPOLON – Mat. SIAPE: 1517398;  
BERNARDO LAZARY CHEIBUB – Mat. SIAPE: 2529989;  
HELENA CATÃO HENRIQUES FERREIRA – Mat. SIAPE: 1696170;  
KARLA ESTELITA GODOY – Mat. SIAPE: 1524481;  
MANOELA CARRILLO VALDUGA – Mat. SIAPE: 1744967;  
MARCELLO DE BARROS TOMÉ MACHADO – Mat. SIAPE: 2504451;  
OSÍRIS RICARDO BEZERRA MARQUES – Mat. SIAPE: 3353922. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

MARCELLO DE BARROS TOMÉ MACHADO 
Chefe do Departamento de Turismo 

# # # # # # 
 


